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BILANCI SIGI SHPK 2018 (002)

AKTIVET SHENIME |VITI 2018 VITI 2017
| AKTIVET AFATSHKURTRA
1|Aktivet monetare 7,096,792 13,017,903
gjendje banka 7,079,972 12,914,236
gjendje arka 16,820 103,667
2| Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
Totali 2 7,096,792 13,017,903
3|Aktive te tjera financiare afatshkurtra 280,008,960 258,384,520
kliente per mallra e sherbime 251,511,559 258,384,520
debitore, kreditore te tjere
tatim mbi fitimin - -
tush g 0
te drejta te tjera 28,497,401 -
Totali 3 287,105,752 271,402,423
4|Inventari 125,075,848 114,859,058
lendet e para
inventar i imet - -
prodhim ne proces
produke te gatshem
mallra per rishitje 125,075,848 114,859,058
parapase per furnizimi
Totali 4 412,181,600 386,261,481
5|Aktivet biologjike afatshkurtra
6|Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje
7|Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra - #
shpenzime te periudhave te ardhshme - =
TOTALI | AKTIVEVE AFATSHKURTRA (1) 412,181,600 386,261,481
Il AKTIVET AFATGJATA
1|Investimet financiare afatgjata
Totali 1
2|Aktivet afatgjata materiale 142,375,390 149,482,288
toka 1,265,000 =
ndertesa 106,060,887 112,017,725
makineri dhe pajisje 4,374,558 2,252,930
mijete transporti 17,911,156 22,302,753
pajisjie zyre dhe informatike 8,118,126 12,908,880
te tiera aktive afatgjate materiale 4,645,663 -
Totali 2 142,375,390 | 149,482,288
3|Aktivet biologjike afatgjata
4|Aktivet afatgjata jomateriale
Totali 4 142,375,390 | 149,482,288
5|Kapital aksionar | papaguar
6|Aktive te tjera afatgjata
TOTALI | AKTIVEVE AFATGJATA (1I) 142,375,390 | 149,482,288
TOTALI | AKTIVEVE ( 1+11) 554,556,990 535,743,769
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BILANCI SIGI SHPK 2018 (002)

DETYRIMET DHE KAPITALI SHENIME |VITI 2018 VITI 2017
| DETYRIMET AFATSHKURTRA

1|Derivatet

2|Huamarrjet 18,559,451 23,644,204
overdraftet bankare 18,559,451 23,644,204
huamarrjet afatshkurtra
Totali 2

3|Huat dhe parapagimet 137,082,686 258,238,491
te pagueshme ndaj furnitoreve 131,455,508 97,395,668
te pagueshme ndaj punonjesve 15,445 10,603
detyrime per sigurime shend+shog 930,450 835,283
detyrime TAP 149,790 131,554
detyrim tatim fitimi 177,724 1,171,362
detyrim per tvsh-ne 4,309,309 8,107,121
detyrim tatim ne burim 44,460 41,430
TE TIERA - 217,528
debitore e kreditore te tjere - 150,327,942
Totali 3 155,642,137 281,882,695

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Provizionet afatshkurtra

TOTALI | DETYR .AFATSHKURTRA (1)

155,642,137

281,882,695

DETYRIMET AFATGJATA

Huat afatgjata

hua, bono , dhe detyrime gera financiare

bono te konvertueshme

Totali 1

Huamarrje te tjera afatgjata

148,933,621

176,347,704

Provizionet afatgjata

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

TOTALI | DETYR.AFATGJATA (l1)

148,933,621

176,347,704

TOTALI | DETYRIMEVE

304,575,758

458,230,399

KAPITALI

249,981,232

77,513,370

Aksionet e pakices

Kapitali ge | perket aksionareve te shoq. meme

kapitali aksionar

204,000,000

54,000,000

Primi | aksionit

Njesite ose aksionet e thesarit (negative)

Rezerva statusore

Rezerva ligjore

205,575

205,575

Rezerva te tjera

VWi N _L|w| N =

Fitimet e pashperndara

23,307,795

ey
o

Fitimi (humbja) e vitit financiar

22,467,862

23,307,795

TOTALI | KAPITALIT (I1)

249,981,232

77,513,370

TOTALI | DETYRIMEVE KAPITALIT (1,11.11)

554,556,990

535,743,769
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BILANCI SIGI SHPK 2018 (002)

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

(Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas natyres)

Nr  |Pershkrimi | elementeve Referencat |VITI 2018 VITI 2017
1|Shitje neto 701.705| 560,745,204 521,425,708
2|Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimt 702-708x = “
3|Ndryshimet ne inventarin e prod. te gat. dhe p. ne proces 71
4|Materialet e konsumuara 601-608x 438,754,912 406,501,616
5|Kosto e punes 641-648 46,704,951 41,682,017
agat e personelit 641 40,014,577 35717217
shpenzimet per sig shog dhe shend 644 6.690.374 5,964 800
6|Amortizimet dhe zhvlersimet 68x 12,490,083 12,938,893
7|Shpenzime te tjera 61-63 32,294,449 25,727,162
shpenzime gera 9,584,381 6,132 924
shpenzime telefona 3,798,930 1,352,431
shpenzime bankare 1,469,235 1,504,558
shpenzime tatime taksa te tjera 1,644,177 1,775,790
shpenzime te tiera 15,370,759 14,856,458
shpenzime te panjohura 426,967 105,001
8|Totali | shpenzimeve (shuma 4-7) 530,244,395 486,849,688
9|Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+/-3-8) 30,500,809 34,576,020
10| Te ardhurat-shpenzimet financ. nga nj. e kontrolluara 761.661
11]Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesmarrjet 762.662
12|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare (3,992,683) (7,136,555)
12.1 |Te A-SH t financiare nga investime te tiera financ. aftgjte
12.2 |Te ardhurat dhe shpenzimet nqa interesat 767.667 (9,307, 518) (7.137,233)
12.3 |Fitimi (humbjet) nga kursi | kembimit 769.669 5,314,835 678
12.4 |Te ardhura dhe shpenzime te tiera financiare 768.668
13|Tot | te A-SH financiare (12.1+/-12.2+/-12.3+/-12.4) (3,992,683) (7,136,555)
14[Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) 26,508,126 27,439,465
15|Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 69 4,040,264 4,131,670
16|Fitimi(humbja) neto e vitit financiar (14-15) 22,467,862 23,307,795
17 |Elementet e pasqyrave te konsoliduara
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BILANCI SIGI SHPK 2018 (002)

Pasqyra e fluksit monetar-Metoda direkte VITI 2018 VITI 2017
Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit 7,210,492 (779,234)
Mijetet monetare (MM) te arketura nga klientet 618,519,161 595,923,980

MM te paguAra ndaj furnitoreve , ETJ

(431,389,244)

(439,485,289)

MM te ardhura nga veprimtarite

Interesi | paguar

Tatimi mbi fitimin e paguar+TVSH +SIG+TAP+PUNONJES

(78,218,002)

(64,077,405)

Pagesa per zhdoganim

(101,701,423)

(93,140,520)

MM neto nga veprimtarite e tjera shfrytezimit

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

Blerja e njesise se kontrolluar X minus parate e aArketuara

Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Te ardhurat nga shitja e paisjeve

Interesi | arketuar

Dividentet e arketuar

MM neto te perdorura ne veprimtarite investuese

Fluksi monetar nga aktivitetet financiare (13,131,603) (32,860,976)
Te ardhura nga emetimi | kapitalit aksionar

Te ardhura nga huamarrje afatgjata (3,824,085) (25,744,176)
|Pagesat e detyrimeve te gerase financiare (9,307,518) (7,116,800)
Dividente te paguar

MM neto e perdorur ne veprimtarite financiare

Rritja/renia neto e mjeteve monetare (5,921,111) (33,640,210)
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 13,017,903 46,658,113
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 7,096,792 13,017,903
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(Z00) 8L0Z MdHS 9IS IONVIS

2£2°'186°6¥2

298°19t'Z2

S62°20€'€2

§25°602

00000002

8LOZ'C} LE INOIDIZOd

2£'186'612

Jeuolsye Jijendey | wiaw 3

8JOINJE)S aWysanifjap @ uaniazal au awuasuel |

Jensed 3 1@uapinig

JeldUBUY A | O}aU 1Ll 4

HSVd @u inyolu suel jynu ab Hs-y a3 | I|e1O L

pijosuoy ajelB ‘quey siny ) # @ 1814943

0le°€LS 2L

0.£°€LS 2L

S6.°L0€'€2

625602

000°000°¥S

LL0Z°ZL'LE INOIDIZOd

elop

d 8 sye @ '107

llejoL

08IA 1wy

ysed| 4

A AUDY 2'Z9Y

aJolbijels zoy

1esay)} o'syy

Huoisye | Iwld

Jeuoisye ‘dey

awaw aslaboys 3} anasauoisye 1xsad | ab Jeuoisye jjeudey

(z00) 8L0Z MdHS 9IS IONVIG



Sgarim:
Dhénia e shenimeve shpjeguese neé kéte pjesé éshte e detyrueshme sipas SKK 2.
Plotesimi i te dhenave té késaj piese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabé!
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém te pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shgiperi.(SKK 2; 49)
Baza e pergatities se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35)
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37 - 69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUESE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaitjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

BWwN =

A ll Politikat kontabégl

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4; 15)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua, kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5: 21)
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tiera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat ne menyre lineare me 5 % ne vit,
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: 59) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar ge momenti | fillimit te amortizimit do te jete momenti | fillimit te perfitimeve
te te ardhurave nga AAJM.




